
Consultas Realizadas 

Licitación 440524 - SERVICIOS DE
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES MENORES

DE LOS VEHICULOS DE LA INSTITUCION
Consulta 1 - Capcidad Técnica

Consulta 2 - Capcidad Técnica

Consulta 3 - Capcidad Técnica

Consulta 4 - Capcidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2024

En el numeral 7. dice "El taller deberá estar ubicado en un radio no mayor de 8 km. de la Sede del INDI", favor ampliar el
radio de distancia a 11 km para dar oportunidad a un mayor número de potenciales oferentes.
Cabe destacar que la distancia por sí sola no garantiza la capacidad técnica del oferente ni la calidad del servicio. Por el
contrario, ampliando el rango de distancia se abre la posibilidad de obtener mayor cantidad de ofertas susceptibles de ser
analizadas técnica y económicamente. Favor modificar.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-08-2024

Dentro de la distancia establecida en el PBC se encuentran operando varios talleres que ofrecen servicios de
mantenimiento y reparaciones de vehículos, como ser: TALLER GILCO PAR S.R.L., TALLER CANTERO, TALLER TOYOCAR,
TALLER AUTOCENTER, entre otros. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2024

En el PBC se solicitan 3 Fosa azulejada e iluminada minimamente de 5mts. De largo. 
Favor disminuir la cantidad a 1 fosa azulejada, ya que aparte solicitan 3 elevadores eléctricos. Tanto la fosa como los
elevadores cumplen básicamente la misma función de inspección, diagnóstico y reparación de la parte inferior de los
vehículos, por lo que con 1 fosa y 3 o más elevadores se podría sumplir tranquilamente el requisito. Favor modificar.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-08-2024

Ver Adenda Nº 01

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2024

Solicntan 3 Sala para armado de motor y caja con mesada de trabajo, aislado del polvo y climatizado. Entendemos que la
cantidad se debe a un error involuntario en la redacción del PBC, ya que el requisito carece de sentido y fundamento
técnico, pues una sala cerrada para armado de motor y caja es más que suficiente. Favor revisar y modificar.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-08-2024

Ver Adenda Nº 01
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Consulta 4 - Capcidad Técnica

Consulta 5 - Capcidad Técnica

Consulta 6 - Capcidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2024

Solicitan 3 Banco de inspección técnica vehicular computarizada, con capacidad de emisión de reportes de inspección
vehicular con gráficos, presentar ficha de especificaciones técnicas de la maquinaria. 
Entendemos que la cantidad se debe a un error involuntario en la redacción del PBC, ya que el requisito carece de sentido
y fundamento técnico, pues un equipo de inspección técnica es más que suficiente. Favor revisar y modificar.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-08-2024

Ver Adenda Nº 01

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2024

En el numeral 11, equipos y herramientas existe (probablemente) un error involuntario en la redacción del PBC, ya que
desde el ítem 1 hasta el 45 solicitan 3 (tres) unidades de cada equipo/herramienta, lo cual constituye no tiene ningún
sentido ni fundamentación técnica. Favor verificar y corregir según corresponda.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-08-2024

Ver Adenda Nº 01

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2024

Los siguientes equipos y herramientas requeridos en el PBC: 
43 3 Soplete para pintura como mínimo
44 3 Banco chapista
45 3 Power para estirar chasis
46 1 Pistola de calor para pintura como mínimo
Son propios de un taller especializado en chapería y pintura que no corresponde al objeto del presente llamado y en caso
de ser necesarios bien pueden ser alquilados o tercerizados. Constituyen una restricción que no hace otra cosa que limitar
la participación de los potenciales oferentes que cuentan con la capacidad técnica y solvencia necesaria para ejecutar el
contrato en caso de resultar adjudicado y por ésta exigencia desmedida e injustificada no podrán participar del presente
llamado. 
Favor eliminar o modificar de manera que los equipos mencionados puedan ser alquilados o tercerizados.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-08-2024

Ver Adenda Nº 01
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